
GU/S S188
28/09/2021
489435-2021-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:489435-2021:TEXT:IT:HTML

Italia-Castelfranco Emilia: Servizi di sgombero neve
2021/S 188-489435

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Unione comuni del Sorbara
Indirizzo postale: Piazza della Vittoria n. 8
Città: Castelfranco Emilia
Codice NUTS: ITH54 Modena
Codice postale: 41013
Paese: Italia
E-mail: appalti@unionedelsorbara.mo.it 
Tel.:  +39 059896610
Fax:  +39 059549758
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.unionedelsorbara.mo.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale_ic/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’APPALTO DEL PIANO NEVE E GELO E 
ATTIVITÀ CONNESSE DEL COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO.

II.1.2) Codice CPV principale
90620000 Servizi di sgombero neve

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

28/09/2021 S188
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:appalti@unionedelsorbara.mo.it
www.unionedelsorbara.mo.it
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale_ic/
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale_ic/


GU/S S188
28/09/2021
489435-2021-IT

2 / 4

L'appalto ha per oggeto il servizio di tratamento antghiaccio (spargimento del salgemma e/o prodot antgelo) e di 
sgombero della neve e atvità preventve, connesse e conseguent da efetuarsi nel periodo dal 1 dicembre al 14 
marzo delle stagioni invernali 2021-2022 e 2022-2023.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 608 940.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Luogo principale di esecuzione:
Territorio comunale di San Giovanni in Persiceto.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Gli obiettivi dell’affidamento del servizio in oggetto sono:
- consentire la viabilità e la sicurezza sulle strade, sulle piazze, sulle aree pubbliche, sui camminamenti e sulle 
piste ciclo-pedonali;
- consentire l’accessibilità e l’evacuazione nei plessi scolastci e in alcuni edifci pubblici;
- salvaguardare la pubblica incolumità in conseguenza della possibile caduta di coppi, tegole, lastre di ghiaccio 
dai coperti a causa dello scioglimento della neve e ghiaccio e per la presenza di rami o alberature che, a causa 
delle neve o del gelo, siano diventati d’intralcio alla circolazione o costituiscano pericolo per la cittadinanza in 
aree pubbliche del territorio.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 8
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata 
pari a due stagioni invernali dal 01/12/2023 al 14/03/2025. La stazione appaltante esercita tale facoltà 
comunicandola all’appaltatore mediante posta elettronica certificata prima della scadenza del contratto 
originario.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:

28/09/2021 S188
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S188
28/09/2021
489435-2021-IT

3 / 4

a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel 
registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente 
procedura di gara.
Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del 
Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito.
Per la comprova del requisito la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in possesso di pubbliche 
amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli elementi indispensabili per il 
reperimento delle informazioni o dei dati richiesti.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
b) Fatturato globale riferito al triennio 2018-2020 di € 306.470,00 IVA esclusa; tale requisito è richiesto ai fini 
della dimostrazione della solidità dell’impresa.
c) Fatturato specifico nel settore di attività oggetto dell’appalto riferito al periodo dal 01/12/2014 al 14/03/2021 
almeno pari ad € 306.470,00 IVA esclusa

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
d) Elenco delle attrezzature tecniche, del materiale e dell’equipaggiamento secondo le caratteristiche minime 
indicate all’art. 5 comma 4) e 5) del Capitolato d’oneri.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 25/10/2021
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 27/10/2021
Ora locale: 09:00
Luogo:
La prima seduta pubblica avrà luogo il giorno 27/10/2021, alle ore 09:00 presso il Servizio unico Appalti 
dell’Unione comuni del Sorbara e vi potranno partecipare i legali rappresentanti/procuratori delle imprese 
interessate oppure persone munite di specifica delega, con accesso alla Piattaforma Sater, in quanto le sedute 
saranno telematiche e gestite sulla Piattaforma stessa.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì
Indicare il calendario previsto di pubblicazione dei prossimi avvisi:

28/09/2021 S188
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



GU/S S188
28/09/2021
489435-2021-IT

4 / 4

La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata 
pari a due stagioni invernali dal 01/12/2023 al 14/03/2025. La stazione appaltante esercita tale facoltà 
comunicandola all’appaltatore mediante posta elettronica certificata prima della scadenza del contratto 
originario.

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà utilizzato il pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR EMILIA ROMAGNA
Città: BOLOGNA
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
23/09/2021

28/09/2021 S188
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


